1

中德证券有限责任公司

关于阳煤化工股份有限公司

2014 年非公开发行股票上市保荐书

上海证券交易所：

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准阳煤化工

股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2018]1844 号）核准，阳煤化

工股份有限公司（以下简称“阳煤化工”、“发行人”或“公司”）向 3 名投资者

共计发行 619,195,046 股人民币普通股（A 股）（以下简称“本次非公开发行”或

“本次发行”），发行价格为 3.23 元/股，募集资金总额 2,000,000,000 元。中德证

券有限责任公司（以下简称“中德证券”或“保荐机构”）接受阳煤化工的委托，

担任阳煤化工本次非公开发行的上市保荐机构。中德证券认为阳煤化工申请本次

非公开发行 A 股股票并上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国

证券法》、《上市公司证券发行管理办法》和《上海证券交易所股票上市规则（2018

年 11 月修订）》等法律法规的有关规定，特推荐其股票在贵所上市交易。现将有

关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人基本信息

发行人中文名称： 阳煤化工股份有限公司

发行人英文名称： YANGMEI CHEMICAL CO.,LTD.

股票上市交易所： 上海证券交易所

股票简称： 阳煤化工

股票代码： 600691

法定代表人： 冯志武

董事会秘书： 冯志武（代董事会秘书）

注册资本： 1,756,786,906元

注册地址： 阳泉市北大西街5号

2

办公地址： 山西省太原市高新区科技街18号阳煤大厦

邮政编码： 030006

电话号码： 0351-7255821

传真号码： 0351-7255820

公司网址： www.ymhg.com.cn

电子信箱： ymhg600691@163.com

经营范围：

国内贸易：批发、零售化肥、化工产品（除易燃、易爆、有毒、腐

蚀性产品）、农副产品（除国家专控品）、化工原辅材料（除易燃、

易爆、有毒、腐蚀性原料）、矿产品、建材(木材除外)、钢材、有色

金属（除专控品）、通用机械、电器、仪器、仪表；以自有资金对煤

化工及相关产业的投资、技术研发、技术咨询、技术服务；企业管

理咨询；危险废物经营；进出口：货物及技术进出口贸易；2-甲基-1-

丙醇、苯、二甲苯异构体混合物、环己酮、甲醇、四氢呋喃、乙醇、

乙酸甲酯、异丁醛、正丁醇、正丁醛、氨、丙烷、丙烯、乙烯、苯

胺、次氯酸钙、过氧化氢溶液、硝酸钠、亚硝酸钠、环己胺、甲醛

溶液、氯乙酸、氢氧化钠、三氯化磷、硝酸、乙酸、硫磺、萘、碳

化钙的生产与销售（仅限分支机构 )( 有效期 2017-06-28 至

2020-06-27）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

（二）本次发行前后，发行人股本结构变动情况

以截至 2018 年 9 月 30日在册股东与本次发行情况模拟计算，本次发行前后，

公司股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通股 396,000 0.02 619,591,046 26.08

无限售条件的流通股 1,756,390,906 99.98 1,756,390,906 73.92

股份总数 1,756,786,906 100.00 2,375,981,952 100.00

以截至 2018 年 9 月 30 日在册股东与本次发行情况模拟计算，本次发行前，

公司总股本 1,756,786,906 股，公司控股股东阳煤集团持有 574,674,600 股，占公

司总股本的 32.71%。本次发行后，阳煤集团及其一致行动人持有公司股份比例

将达到 50.26%，阳煤集团及其一致行动人对公司从相对控股变为绝对控股。

截至 2018 年 9 月 30 日，公司前 10 名股东及其持股情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持股比例

（%）

3

1 阳泉煤业（集团）有限责任公司  574,674,600  32.71

2
申万宏源证券有限公司约定购回式证券交易专用证

券账户
  15,960,000  0.91

3 殷琼林   13,070,820  0.74

4 俞炜峰 12,306,328 0.70

5 徐开东 11,591852 0.66

6 黄婉如 11,382,172 0.65

7
大兴信托有限责任公司-大兴信托长赢 3 号证券投资

集合资金信托计划
8,489,685 0.48

8
百年人寿保险股份有限公司-汇利宝 52 号定向资产管

理计划
7,767,728 0.44

9 张正国 7,550,050 0.43

10 王宸 6,776,300 0.39

合计 669,569,535 38.11

（三）公司最近三年及一期的主要财务数据和财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目
2018 年

9 月 30 日

2017 年

12 月 31 日

2016 年

12 月 31 日

2015 年

12 月 31 日

资产总计  4,234,885.39   4,189,945.49   4,094,449.33   3,899,405.23

负债合计  3,657,447.83   3,621,756.84   3,575,359.87   3,269,625.01

股东权益   577,437.55   568,188.65   519,089.46   629,780.22

归属于母公司股东权益   393,731.01   382,910.33   369,450.32   459,445.24

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业总收入   1,511,365.99   2,026,169.29   1,659,192.37   1,775,883.64

营业总成本   1,491,525.38   2,054,383.32   1,767,608.17   1,764,495.56

营业利润   21,333.18   13,765.00   -106,133.72   7,209.38

利润总额   25,063.85   16,552.72   -97,014.23   16,917.15

净利润   13,546.39   377.76   -111,561.15   4,438.91

归属于母公司所有者的

净利润
   10,936.48   11,613.83   -90,851.56   4,332.82

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

4

项目
2018 年 1-9

月
2017 年度 2016 年度 2015 年度

经营活动产生的现金流量净额   183,794.28   235,395.40   8,444.90   17,168.58

投资活动产生的现金流量净额   -46,537.76  -153,854.74   -11,442.07  -328,844.12

筹资活动产生的现金流量净额 -207,821.53   22,601.52   -74,578.70   353,059.99

现金及现金等价物净增加额  -70,560.70   103,970.01   -77,453.71   41,383.99

4、主要财务指标

主要指标

2018年9月30

日或 2018 年

1-9 月

2017 年 12 月

31 日或 2017

年度

2016年12月

31日或2016

年度

2015年12月

31日或2015

年度

流动比率 0.54 0.52 0.44 0.50

速动比率 0.45 0.44 0.37 0.43

资产负债率（合并，%） 86.36 86.44 87.32 83.85

利息保障倍数 1.29   1.13  0.06 1.19

应收账款周转率（次） 17.52 15.55 11.17 13.21

存货周转率（次） 5.12 8.37 8.55 9.76

每股净资产（元） 3.29   3.23  2.95 3.58

每股经营活动现金流量

（元）
1.05   1.34  0.05 0.10

每股净现金流量（元） -0.40   0.59  -0.44 0.23

综合毛利率（%） 13.03 12.88 6.51 11.80

销售净利润率（%） 0.90 0.02 -6.72 0.25

注：2018 年 1-9 月指标主要依据季度数据计算，并未进行年化。

二、本次非公开发行的基本情况

（一）股票类型：人民币普通股（A 股）。

（二）股票面值：人民币 1 元/股。

（三）发行方式：向特定对象非公开发行。

（四）发行数量：619,195,046 股。

（五）发行价格：本次发行价格为 3.23 元/股。

（六）募集资金金额：

5

截至 2018 年 12 月 25 日 17:00 时，3 名发行对象已将本次发行认购资金汇入

中德证券为本次发行开立的账户。本次发行不涉及购买资产或者以资产支付，认

购款项全部以现金支付。根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）于 2018

年 12 月 25 日出具的 XYZH/2018TYA10163 号《验资报告》，截至 2018 年 12 月

25 日止，中德证券指定的认购资金专用账户已收到认购对象深圳阳煤金陵产业

投资基金有限公司（以下简称“阳煤金陵”）、北京金陵华软恒毅投资合伙企业（有

限合伙）（以下简称“金陵恒毅”）和北京金陵华软阳明投资合伙企业（有限合伙）

（以下简称“金陵阳明”）缴纳的认购资金，合计人民币 2,000,000,000.00 元。2018

年 12 月 26 日，中德证券将扣除保荐机构的承销保荐费后的募集资金足额划至阳

煤化工指定的资金账户。

根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）于 2018 年 12 月 26 日出具的

XYZH/2018TYA10164 号《验资报告》，本次非公开发行募集资金总额为人民币

2,000,000,000.00 元。截至 2018 年 12 月 26 日止，公司实际收到主承销商扣除相

关费税后汇入的募集资金为人民币 1,987,280,000.00 元。另外，扣除保荐承销费

用人民币 12,720,000.00 元（含税）以及会计师、律师等其他发行费用人民币

2,919,195.05 元（含税）后，募集资金净额为人民币 1,984,360,804.95 元，其中：

股本 619,195,046.00 元，资本公积 1,365,165,758.95 元。增资后公司的股本由

1,756,786,906.00 元增加到 2,375,981,952.00 元。

（七）发行对象：

序号 发行对象
认购

方式

认购股份数量

（股）

认购金额

（万元）

1 阳煤金陵 现金 309,597,522 100,000.00

2 金陵恒毅 现金 154,798,762 50,000.00

3 金陵阳明 现金 154,798,762 50,000.00